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ملی  »بــرنــامــه  ثبت  اندیشه-خبر  گـــروه 
پاسداری از هنر سنتی خوشنویسی ایران« 
در »فهرست برنامه های خــوب پــاســداری« 
یونسکو، پنج شنبه گذشته در خبرگزاری های 
مختلف منتشر شد و البته، مــورد استقبال 
اهالی هنر و مردم فرهنگ دوست کشورمان 
قرار گرفت. این نخستین بار است که ایران 
در »فهرست برنامه های خــوب پــاســداری« 
یونسکو برای محافظت از میراث معنوی، یک 
پرونده را به ثبت می رساند. مردادماه سال 
گذشته بود که اقدام ترکیه برای ثبت پرونده 
هنر خوشنویسی به نام خــودش، باعث بروز 
ــران شد و  نگرانی هایی در جامعه هنری ای
مسئولان میراث فرهنگی نیز، به این اقدام 
ترکیه اعتراض کردند؛ اعتراضی که باعث تغییر 
عنوان ارسالی پرونده این کشور به یونسکو و 
محدودشدن ثبت هنر خوشنویسی به آن چه 
در ترکیه انجام می شود، شد و با پیگیری های 
مقامات ایرانی به ثبت »برنامه ملی پاسداری 
از هنر سنتی خوشنویسی ایران« در »فهرست 

برنامه های خوب پاسداری« یونسکو انجامید.

راه دشوار طی شده	 
دبیرکل کمیسیون ملی یونسکو در ایــران، 
با اشــاره به دشــواری هــای مسیر تحقق ثبت 
جهانی پرونده »برنامه ملی پاسداری از هنر 
سنتی خوشنویسی ایران« گفت: سال گذشته، 
نگرانی عمومی درباره ثبت هنر خوشنویسی 
توسط کشور دیگری پدید آمده و برخی ادعاها، 
جامعه فرهنگی و به خصوص خوشنویسان ما 
را نگران کرده بود و همان موقع نیز، اعلام شد 
که دوستان ما، کار خود را حرفه ای دراین باره 
آغاز کرده اند و جای نگرانی نیست. به گزارش 
مهر، وی درباره راه طی شده برای کسب این 
موفقیت توضیح داد: طی دوســال گذشته، 
اقدام ارزشمندی به نام جشنواره جهانی »رقص 
قلم در راه ابریشم« از سوی کمیسیون ملی 

یونسکو ایران برگزار شد و البته در آن زمان، 
برگزاری این برنامه با چالش های سیاسی 
روبه رو بود؛ اما با تلاش و عزم و اراده بخش های 
مختلف، این نمایشگاه باشکوه فراوان برگزار 
شد. در نمایشگاه رقص قلم، آثار هنرمندان 
کشورهایی را که در راه ابریشم قــرار دارند 
و کشورهایی که صاحب هنر خوشنویسی 
هستند، به نمایش گذاشتیم. این رویــداد از 
شهر مشهد آغاز شد و مقدمه ای برای فعالیت 

گسترده ما در این مسیر بود.

پاسخ به چند ابهام	 
با وجود استقبال مسئولان و اهالی هنر از این 
اتفاق فرهنگی مهم، ابهاماتی درباره نوع ثبت 
جهانی این پرونده مطرح شده است؛ به ویژه 
آن که همزمان با پرونده ایران، ترکیه به طور 
مستقل و 16 کشور عربی   نیز، با هم اقدام به 
ثبت پرونده خوشنویسی در یونسکو کردند؛ 
 ،)Hüsn-i Hat( ترکیه با عنوان »حُسن خط
هنر اسلامی خوشنویسی در ترکیه« و 16 
کشور عربی، با عنوان »خط عربی: دانش، 
مهارت و عمل«. بر همین اساس، این سوال 
توسط برخی از دلسوزان حوزه هنر مطرح شده 
است که آیا ثبت دو مورد یادشده در »فهرست 
میراث ناملموس بشری« یونسکو، با ثبت پرونده 
ــران در »فهرست  مربوط به خوشنویسی ای
برنامه های خوب پاسداری« یونسکو، تباین و 
همپوشانی ندارد؟ آیا ممکن است ترکیه که 
سابقه ای طولانی در مصادره مفاخر و میراث 
فرهنگی ایران و دیگر کشورها داشته، از این 
نوع ثبت جهانی سوءاستفاده کند و به مصادره 
یکی دیگر از نمادهای فرهنگ ایرانی بپردازد؟ 
در پاسخ به این ابهام، مدیرکل ثبت و حریم آثار 
و حفظ و احیای میراث معنوی و طبیعی وزارت 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، 
در گفت وگویی با خبرگزاری ایسنا، به تفصیل 
دربــاره ساختارهای ثبت میراث ناملموس و 

انــواع آن در یونسکو توضیح داده ؛ مصطفی 
پــورعــلــی تأکید کـــرده اســـت: کنوانسیون 
۲۰۰۳ یونسکو که کشورها به موجب آن 
عناصر فرهنگی ناملموس خود را ثبت جهانی 
می کنند، سه فهرست دارد؛ نخست فهرست 
»میراث مُعرف ناملموس« که عناصر فرهنگی 
در این فهرست، هم راستا با شاخص های آن 
کنوانسیون معرفی و ثبت می شوند. بیشتر 
اتفاق  ثبت های جهانی در فهرست مُعرف 
می افتد، از ایران نیز تاکنون 1۴ عنصر فرهنگی 
ناملموس ثبت شده است. دسته دوم »میراث 
ناملموس درخطر« است که ثبت آثار در این 
فهرست به نسبت میراث مُعرف آسان تر به نظر 
می رسد. فهرست سوم این کنوانسیون که ثبت 
آثار در آن دشوارتر از دو فهرست دیگر است، 
»برنامه های خوب پاسداری یونسکو« است. 
آثاری که به این فهرست وارد شده اند، در عین 
معرفی، پاسداری خوبی هم باید داشته باشند 
که کاملًا برخلاف فهرست میراث ناملموس در 
خطر است، یعنی کشورها آن قدر آن اثر را خوب 
پاسداری کرده اند که می تواند در عین ثبت 
در فهرست میراث ناملموس جهانی یونسکو، 
ترویج دهنده نیز باشد. این فهرست اهمیت 
بالایی دارد و برای کشورها و یونسکو مهم است. 
وی افزود: برنامه ملیِ پاسداری از یک عنصر 
فرهنگی ناملموس، به منزله دو ثبتِ همزمان 
یک پرونده است، یعنی هم عنصر فرهنگی 
ناملموس ثبت جهانی می شود و هم آن را به 
تایید یونسکو رسانده اید. اتفاقاً تهیه چنین 
پرونده ای به مراتب سخت تر از میراث معرف و 
درخطر است که دستاورد بسیار مهمی برای 

ایران به شمار می آید.
ــای گذشته تعدادی  گفتنی است طی روزه
از هنرمندان و مسئولان، از جمله عــزت ا... 
ــر میراث فرهنگی، با صدور  ضرغامی، وزی
اطلاعیه ای، موفقیت ایران را در ثبت جهانی 

هنر خوشنویسی تبریک گفتند. 

حلاجیان / نوائیان – شهادت حضرت فاطمه 
زهــرا)س(، ثلمه ای بــزرگ است که خیلی زود 
ــرد. آن بانوی  ــلام را گرفتار خــود ک جهان اس
عالی مقام و صاحب عصمت، در مسیر دفاع از 
حقیقت ولایت، سختی های فراوانی را متحمل 
شد و هنوز از رحلت پیامبرخدا)ص( چند ماهی 
نگذشته بود که به دیدار پدر شتافت و جهان را 
در ماتم خود گذاشت. جایگاه فاطمه زهرا)س( 
ــلام، چه از منظر سیاسی و چه از  در جهان اس
دیدگاه معنوی و معرفتی، جایگاهی بی بدیل و 
رفیع است؛ جایگاهی که توسط رسول خدا)ص( 
و ائمه معصومین)ع( بارها و در روایات گوناگون، 
تبیین شده و مــورد اشــاره قــرار گرفته اســت. به 
مناسبت فرارسیدن سالروز شهادت مظلومانه 
حضرت صدیقه طاهره)س(، با آیت ا... سیداحمد 
حسینی خراسانی، عضو فقهای شورای نگهبان، 
ــاره روایاتی که در تبیین جایگاه آن بانوی  درب
یگانه، از سوی معصومین)ع( نقل شده است، 
گفت وگو کردیم و آن چه در پی می آید، حاصل این 
گفت وگوست؛ مصاحبه ای که در آن، افزون بر نقل 

روایات، به تبیین آن ها نیز، پرداخته شده است.

همه عالم عاجز از شناخت فاطمه)س(	 
آیت ا...حسینی خراسانی در ابتدای سخن به 
وجه تسمیه حضرت زهــرا)س( اشاره می کند و 
دلیل برگزیدن نام فاطمه برای آن وجود نازنین 
را این گونه ارزیابی می کند: نخستین نکته ای که 
باید درباره حضرت فاطمه)س( مورد توجه قرار 
دهیم، نام مبارک آن حضرت است؛ در روایتی 
نَّ الْخلْقَ  یتْ فَاطِمَةَ لَِ داریم که فرموده اند: »سُمِّ
فطِمُوا عَنْ مَعْرِفَتِهَا«؛ او را از این جهت فاطمه 
نامیده اند که همه آفریدگان خداوند از درک کُنه 
شخصیتش عاجز هستند. یعنی گذشته از مردم 
عادی، هیچ دانشمندی و محققی، با تمام هوش 
و استعداد خدادادی، قادر به درک این عظمت 
نیست. وجود مقدس آن بانوی عالی مقام، در 
روایــات متعدد از سوی رســول خــدا)ص( و ائمه 
هدی)ع( موردتکریم قرار گرفته است. پروردگار 
ــات مشهوری مانند  ــرآن کــریــم، آی متعال در ق
»تطهیر«، »مباهله« و دیگر آیات مبارک خود را در 
شأن آن بانوی گرامی نازل فرمود. روایاتی که از 
سوی پیامبرخدا)ص( درباره حضرت فاطمه)س( 

ــراوان است و بسیاری از این  نقل شده است، ف
روایت ها، در میان شیعیان و اهل سنت به یک 
اندازه اعتبار دارد؛ مثلًا این حدیث که حضرت 
ی«؛ فاطمه)س(  فرموده اند: »فَاطِمَةُ بَضْعَةٌ مِنِّ
پاره تن من است و در ادامه این روایت می فرمایند 
که هرکس او را بیازارد، مرا آزرده و هرکس مرا 
ــت. در روایتی دیگر از  بیازارد، خدا را آزرده اس
ائمه هــدی)ع( می خوانیم که فرموده اند: »إِنَّ 
یقَةٌ شَهِیدَة«؛ می دانید که »صدّیقه«  فَاطِمَةَ صِدِّ
صیغه مبالغه است و باید آن را صداقت شدید 
معنا کرد. بر همین اساس است که بزرگان دین، 
حضرت زهرا)س( را دارای موهبت الهی عصمت 
می دانند؛ یعنی هر آن چه از قول و کردار درباره 
حضرت فاطمه)س( وجود داشته باشد، برای 
مسلمانان حجت است و آنان که در حیات و نیز، 
پس از شهادت حضرت از فرمان و سیره او پیروی 
نکنند یا خدای نکرده در برابر آن بایستند، باید در 
قیامت پاسخگوی عمل خود باشند. عضو فقهای 
ــاره روایت  شــورای نگهبان، در ادامــه بحث درب
یقَةٌ شَهِیدَة«، می افزاید: استفاده  »إِنَّ فَاطِمَةَ صِدِّ
ــرای حضرت فاطمه)س(،  از لفظ »شهیده« ب
دربردارنده نکته بسیار مهم و البته، غم انگیزی 
است. در معنای واژه »شهیده« آمده است: »مَن 
قُتِلَ فی سَبیل ا...«؛ کسی که در راه خداوند 
کشته می شود؛ بنابراین، بر اساس روایاتی که از 
معصومین)ع( نقل شده است، آن بانوی والامقام، 

در راه خدا و برای دفاع از ولایت و دین، پذیرای 
مقام عظیم شهادت شد.

چرا »اُم ابیها«؟	 
آیــت ا... حسینی خراسانی در بخش دیگری از 
سخنانش، به لقب مشهور حضرت زهــرا)س(، 
»ام ابیها«، اشاره می کند و می گوید: از این سخنان 
که بگذریم، در متون دینی و تاریخی به القابی 
مانند »ام ابیها« درباره حضرت صدیقه طاهره)س( 
برمی خوریم؛ معمولًا در ترجمه تحت اللفظی، 
»اُم« به صورت مادر ترجمه می شود، اما معانی 
دیگری هم بر این کلمه قابل بار کردن است، مانند 
ریشه، اصل، عقبه، تکیه گاه و سرچشمه. فاطمه 
زهــرا)س( به واقــع سرچشمه خیرات و برکات 
فراوانی برای بشریت است؛ این که ایشان را ام ابیها 
نامیده اند، نباید فقط از یک زاویه مورد بررسی و 
دقت قرار گیرد. همین که نسل رسول خدا)ص( 
از طریق فاطمه)س( تــداوم پیدا می کند، خود 
ــرای امــت اسلامی است.  بزرگ ترین نعمت ب
این همه فضایل و آموزه ها که توسط معصومین)ع( 
در کارنامه بشریت ثبت و ضبط شــده، حاصل 
ــه امــروز به  ــت. آن چ همین برکت جــاویــدان اس
نام فرهنگ فاطمی می شناسیم و به آن افتخار 
می کنیم و چراغی اســت که مسیر انسانیت و 
رسیدن به پروردگار را پیش روی ما روشن می کند، 

از برکات وجود مقدس فاطمه زهرا)س( است.

فاطمه زهرا)س(؛ تبلور بی بدیل ترین سجایا 
 گفت وگو با آیت ا... حسینی خراسانی، عضو فقهای شورای نگهبان

 درباره جایگاه بی مانند حضرت زهرا)س( در کلام معصومین)ع( 

ستایش ها از ثبت جهانی »خوشنویسی ایرانی«
در حالی که ترکیه و برخی کشورهای عربی، خوشنویسی های سنتی خود را در فهرست های معمولی 

 یونسکو به ثبت رساندند، ایران توانست این هنر گرانسنگ ملی و پاسداری مثال زدنی از آن را
 در مهم ترین فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت کند
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